ПРОЕКТ
Российская Федерация

Красноярский край

Казачинский район

Администрация Отношенского сельсовета

Постановление

____.2019                                                    с. Отношка.                                                  № ___-п

Об утверждении Правил ведения реестра муниципального имущества администрации Отношенского сельсовета

В соответствии Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; руководствуясь Решением Отношенского сельского Совета депутатов от _____ №_______ «О___» и ст.ст. 14, 17 Устава Отношенского сельсовета

Постановляю:
1. Утвердить Правила ведения реестра муниципального имущества администрации Отношенского сельсовета согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного Постановления возложить на Главу Отношенского сельсовета.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете  «Отношенский вестник».

     Глава Отношенского сельсовета

                               Г.Ф.Гибадулин
Приложение к Постановлению
администрации Отношенского
сельсовета

от ___.___.2019  № __ -п
ПРАВИЛА
ведения реестра муниципального имущества

администрации Отношенского сельсовета
I. Общие положения и основные понятия

1. Настоящие Правила устанавливают единый порядок ведения реестра муниципального имущества Администрации Отношенского сельсовета.

Применяются следующие основные понятия:

- учет имущества муниципальной собственности - сбор, регистрация и обобщение информации о муниципальной собственности;

- объект учета - объект муниципальной собственности, в отношении которого осуществляется учет и сведения о котором подлежат внесению в реестр имущества муниципальной собственности Администрации Отношенского сельсовета;

- реестр имущества муниципальной собственности Администрации Отношенского сельсовета

(далее- реестр)- информационная система, содержащая перечень объектов учета и сведения, характеризующие эти объекты;

- ведение реестра имущества муниципальной собственности - внесение в реестр имущества муниципальной собственности поселения сведений об объектах учета, обновление этих сведений и исключение их из реестра;

- структура реестра- разделы реестра в следующем составе «Нежилой фонд», «Жилищный фонд», «Земельные участки», «Природные ресурсы», «Ценные бумаги», «Автотранспорт, самоходные машины и механизмы», «Иное имущество казны поселения».

2. Ведение реестра осуществляется администрацией Отношенского сельсовета или уполномоченным органом.

3. Собственником реестра муниципальной собственности является Администрация Отношенского сельсовета.

4. Финансирование ведения реестра осуществляется за счет средств бюджета поселения.

II. Объекты учета

1. Объектами учета являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество (здание, строение, сооружение или объект незавершенного строительства, земельный участок, жилое, нежилое помещение или иной прочно связанный с землей объект, перемещение которого без соразмерного ущерба его назначению невозможно, либо иное имущество, отнесенное законом к недвижимости);

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества либо иное не относящееся к недвижимости имущество, стоимость которого превышает размер, установленный решениями представительных органов соответствующих муниципальных образований, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями и определенное в соответствии с Федеральным законом от 3 ноября 2006 г. N 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»;

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.

Реестр муниципального имущества состоит из 3 разделов.

В раздел 1 включаются сведения о муниципальном недвижимом имуществе, в том числе:

- наименование недвижимого имущества;

- адрес (местоположение) недвижимого имущества;

- кадастровый номер муниципального недвижимого имущества;

- площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества;

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В раздел 2 включаются сведения о муниципальном движимом имуществе, в том числе:

- наименование движимого имущества;

- сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);

- даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество;

- реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;

- сведения о правообладателе муниципального движимого имущества;

- сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

В отношении акций акционерных обществ в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

- наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере;

- количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах;

- номинальной стоимости акций.

В отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ в раздел 2 реестра также включаются сведения о:

- наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере;

- размере уставного (складочного) капитала хозяйственного общества, товарищества и доли муниципального образования в уставном (складочном) капитале в процентах.

В раздел 3 включаются сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), в том числе:

- полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;

- адрес (местонахождение);

- основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации;

- реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица);

- размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий);

- размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ);

- данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий);

- среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).
2.. Сведения об объектах учета приводятся в единицах измерения, установленных законодательством Российской Федерации для ведения бухгалтерского, статистического или технического учета имущества.
3. Денежные средства не являются объектом учета в реестре.

111. Порядок осуществления учета и ведения реестра имущества муниципальной собственности

1. Внесение в реестр сведений об объектах учета, внесение изменений и дополнений в эти сведения, а также исключение этих сведений из реестра осуществляются на основании правоустанавливающих документов или копий этих документов (далее - документы), оформленных в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Красноярского края, в том числе:

- актов органов государственной власти;

- вступивших в силу договоров или иных сделок;

- вступивших в законную силу решений судов;

- данных бухгалтерской и статистической отчетности соответствующих организаций;

- учредительных документов организаций;

- актов об инвентаризации имущества.

2. Документы, служащие основанием для включения в реестр сведений об объектах учета, внесения изменений и дополнений в эти сведения или исключения этих сведений из реестра, должны направляться в администрацию поселения или  уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня их принятия или вступления в силу, если законодательством не установлен иной срок представления.

3. Сведения об объектах учета и подтверждающие их документы представляются:

а) правообладателями, не являющимися собственниками объектов учета, на электронных и бумажных носителях в течение срока, указанного в пункте 2 настоящего раздела. Сведения об изменении объектов учета за отчетный финансовый год представляются на электронных и бумажных носителях муниципальными унитарными предприятиями и муниципальными учреждениями в срок до 1 июня года, следующего за отчетным;

б) органами государственной власти, государственными органами, органами местного самоуправления, организациями и гражданами, располагающими такими сведениями, по запросу уполномоченного органа.

4. В целях обеспечения достоверности сведений, включенных (включаемых) в реестр имущества муниципальной собственности, уполномоченный орган вправе назначать и производить документальные и фактические проверки (ревизии, инвентаризации).

5. Внесение в реестр сведений об объекте учета, изменений и дополнений в них или исключение сведений из реестра осуществляются не позднее чем в месячный срок со дня получения необходимых документов.

Сведения об объектах учета, исключенные из реестра  имущества муниципальной собственности, хранятся в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края и решениями сельского Совета депутатов.
Копии документов, на основании которых осуществляется ведение реестра, являются неотъемлемой частью реестра и хранятся в уполномоченном органе в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законодательством Красноярского края и решениями сельского Совета депутатов.

 6. В случае, если установлено, что имущество не относится к объектам учета либо имущество не находится в собственности соответствующего муниципального образования, не подтверждены права лица на муниципальное имущество, правообладателем не представлены или представлены не полностью документы, необходимые для включения сведений в реестр, орган местного самоуправления, уполномоченный вести реестр, принимает решение об отказе включения сведений об имуществе в реестр.

7. Администрация Отношенского сельсовета или уполномоченный орган осуществляет:

а) методическое, организационное и программное обеспечение работ по учету и ведению реестра имущества муниципальной собственности;

б) организацию защиты информации, содержащейся в реестре муниципальной собственности;

в) учет сведений о муниципальной собственности, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к информации с ограниченным доступом.

8. Идентификация объекта учета в реестре имущества муниципальной собственности осуществляется по специально присваиваемому данному объекту реестровому номеру.

9. Реестр ведется на бумажных носителях информации, а также с использованием лицензионных программных продуктов (при этом должна обеспечиваться возможность вывода сведений, содержащихся в реестре имущества муниципальной собственности на бумажные носители информации).

10. Сведения об объектах учета, содержащихся в реестрах, носят открытый характер и предоставляются любым заинтересованным лицам в виде выписок из реестров.

Предоставление сведений об объектах учета осуществляется органом местного самоуправления, уполномоченным на ведение реестра, на основании письменных запросов в 10-дневный срок со дня поступления запроса.
Реестр муниципальной собственности муниципального образования Отношенский сельсовет

раздел 1: сведения о муниципальном недвижимом имуществе
	№ п/п
	Реестровый номер
	наименование недвижимого имущества
	адрес (местоположение) недвижимого имущества
	кадастровый номер муниципального недвижимого имущества
	площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества
	сведения о балансовой стоимости недвижимого имущества и начисленной амортизации (износе);
	сведения о кадастровой стоимости недвижимого имущества
	даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество
	реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на недвижимое имущество
	сведения о правообладателе муниципального недвижимого имущества
	сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

раздел 2: сведения о муниципальном движимом имуществе
	№ п/п
	Реестровый номер
	наименование движимого имущества
	сведения о балансовой стоимости движимого имущества и начисленной амортизации (износе);
	даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на движимое имущество
	реквизиты документов - оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности на движимое имущество;
	сведения о правообладателе муниципального движимого имущества
	сведения об установленных в отношении муниципального движимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.

раздел 3; сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником)
	№ п/п
	полное наименование и организационно-правовая форма юридического лица;
	адрес (местонахождение)
	основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации
	реквизиты документа - основания создания юридического лица (участия муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица)
	размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий)
	размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ)
	данные о балансовой и остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий)
	среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).